Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Rua Alufsio José de Castro, n° 147 — Chdcara Selles — Guaratinguetd — SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao @guaratingueta.sp.gov.br

Guaratingueta, 10 de outubro de 2022.

Of.C-480/2022 Responde, em complementagao ao Requerimento n® 0280/2022.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em complementagdo a informagdo constante do OfICIO C-308/2022,
referente ao Requerimento n® 0280/2022, de autoria do Edil Marcelo Augusto de ASSIS que reitera
o Requerimento n® 402-2020, solicitando informagdes ao Secretario de Saude dd Estado de S&o
Paulo e da Diretoria Regional de Saude — DRS 17, no que concernem as pOSSIbllldadeS de
implementar um posto ou centro de coleta de sangue no municipio de Guaratlngueta este
Executivo Municipal faz o presente para encaminhar a essa Colenda Carhara, o Oficio

n°369/SMS/2022 — da Secretaria Municipal de Saude, que tras em seu anexo o oii@:io DRSXVII n®
389/2022 — do Departamento Regional de Saude de Taubaté. “'i:’

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do
mais elevado aprego. i

/ / /

_ MKRCUS AUGUSTIN SOLIVA
=~ PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Exceléncia 0 Senhor
GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta -SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA/SP
Secretaria Municipal de Satde
Fundo Mumicipal de Salide
Expediente
Rua Jacques Felix, 02 - Sio Songaln
Guaratinguetd/SP - CEP 12.502-180
Telefone: {12} 31232000
e-mgil; saud efquaratinguets sp.gqov.br

Oficio n.°369/SMS/2022 - MSPP

Guaratinguetd, 03 de outubro de 2022.

Ao Senhor
Marco Antdénio Baracho dos Santos

Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento 0280-2022- Processo 1611/2022 ( Procesgo

Camara 111575-20)

Fncaminhamos Oficio DRSXVII n° 0389/2022, referente |a

Implementacdo de Posto ou centro de Coleta de Sangue &nm

Guaratingueté.

Colocamo-nos a disposigdo de Vossa Senhoria g
aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de alt%
estima, distinta consideragédo & apreco. E

Atenciosamente, :

g

A(O) B [} g’
F:P! PROVIDENCIAS CABIVEIS &
[ Pr ANALISE E MANIFESTAGAQ £
T7PrCONHECIMENTO S
- ———— 4 _ :
Asa..m L. : s
P L P Maristela S ce e Paula Santps
pata. S L 1O 1
_ AT aos Samos o Secretdria Municipal da Saude fe

" gacretario Municipal
ge Administragao
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LAt

i

| De: DRS - XVII Taubaté

i Enviado: terca-feira, 27 de setembro de 2022 17:26

! para: renata,bizzetto@hemocentro fmrp.usp.br <renata.bizzetto
Cc: drs17-diretoria <drs17-diretoria@saude.sp.gov.br>

Assunto: Implantacdo de Unidade de Coleta de Sangue no municipio de Taubaté

@hemocentro.fmrp.usp.br>

| Prezada Dra. Renata, boa tarde.

A pedido da Sra. Nadia Meireles encaminhamos Oficio DRS XVII n? 0386/2022 e Offcio n?
219/SMS/2022-MSPP da Secretaria Municipal de Satde de Guaratinguetd para andlise e

manifestacdo quanto ao pleito.

Att.,

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contetdo &

restrito ao destinatario da mensagem. Se vocé néo for o(a) destinatario(a) final ou recebeu esta mensagem por

engano, vocé ndo pode copiar, utilizar, divulgar ou agir baseado nesta mensagem ou qualquer informacéo nela

contida. Por gentileza comunique imediatamente o remetente desta mensagem e a remova de seu sistema.

Qualquer uso néo autorizado, replicagdo ou disseminagio desta mensagem ou parte dela é expressamente
proibido. As informag6es ou opinides pessoais do remetente nela contidas podem nao refletir o ponto de vista do
Hemocentro RP e da FUNDHERP que apenas é divulgado por colaboradores devidamente autorizados. Eventuais
Dados Pessoais contidos nesta mensagem, estdo protegidos e em conformidade com a Lei Geral de Protegéo de

Dados - LGPD.
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ta de Sangue no municipio de Guaratingueta

plantacdo de Unidade de Cole
@hemocentro.fmrp.usp.br>

Re: Im

PATRICIA FERREIRA PINHO <pinho

Qui, 28/09/2022 08:44
para: DRS - XVII Taubaté <drs17@saude.sp.gov.br>

U 1 anexos (557 KB)
Oficio n° 413_2022.pdf;

Bom dia Sra. Isabel,
ravés do Oficio n® 0765-2022.

emanda at
e que se mantém.

Informamos que 20/06 recebemos esta mesma d
viamos na ocasiao,

Estou encaminhando em anexo a resposta gue en
Qualquer davida estou a disposigao.

Att.

Patricia Ferreira Pinho

Analista Financeiro

Telefone: (16) 2101-9328

Em qua., 28 de set. de 2022 &s 11:56, DRS - XVl Taubaté <drs17@saude.sp.gov.br> escreveu:
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|
Boa tarde.
i

i Informamos que retificamos o assunto, tendo em vista que a solicitagéo de implementagéo da
t Unidade de Coleta de Sangue é no municipio de Guaratinguetd.

| Att.,

}

| De: DRS - XVII Taubaté <drs17@saude.sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de setembro de 2022 09:12

‘ Para: renata.bizzetto@hemocentro.fmrp.usp.br <renata.bizzetto@hemocen
pinho@hemocentro.fmro.usp_._b_r<binho@hemocentro.fmro.usg@p

; Assunto: Implantagiio de Unidade de Coleta de Sangue no municipio de Taubaté
!

tro.fmrp.usp.br>;

( Bom dia!
§

Estamos reenviando tendo em vista que o e-mail da Dra. Renata retornou.



GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

Taubaté, 30 de setembro de 2022.

Oficio DRS XVII n°® 0389/2022

A Secretdria Municipal de Saude

Sra. Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretaria Municipal de Sadde de Guaratinguetd/SP

Rua Jacques Felix, 02 - Sdo Gongalo - Guaratinguetd/SP

X

Assunto: Solicitacdo da Cdmara Municipal de Guaratinguetd - Impleme
centro de coleta de sangue em Guaratingueta.

ntacdo de posto ou

Prezada Senhora,

X

Em atencdo ao Oficio n® 219/SMS/2022 referente & solicitagdo da
Céamara Municipal de Guaratingueté quanto a possibilidade de implementacdo de posto ou
centro de coleta de sangué em Guaratingueta encaminhamos, para ciéncia de Vossa
Senhoria, coépia do Oficic Fundherp 413/2022 do Hernocentro de Ribeirdo Preto com o
parecer técnico acerca do pleito apresentado pelo Excelentissimo Senhor Vereador Marcelo
“Da Santa Casa”,

Esclarecemos que o referido oficio foi enviade & Cdmara Municipal e gue, de acordo
com e-mall, anexo cdpia, recebido por este Departamento Regional de Satide - DRS XVII,
a Fundacdio Hemocentro informa que em 20/06 receberam essa mesma demanda através
do Oficio n® 0765-2022 e que & resposta que enviaram na ocaslo, e que se mantém,

Sem mais para o momento, renovamos protesios de estima e

consideracio.

Atenciosamente,

Nadia Maria Magalh#es Meireles
Diretora Técnica de Satde ITI

DRS XVII - Taubaté
NMMM/iac

Dapartamento Regional de Salide de Taubaté ~ DRS XVII
Rua Alcalde Mor Camargo, 100-Alto S8o JoSo - Taubatd/ SP - CEP: 12010-240 Fone: {12} 3625-2330
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Assisténcia, ensino e pesauisa

Fundecie
HemocentroRP a servico da vida.
§
Guiché .5 _/::26;.

Ribeirdo Preto, 01 de julho de 2022

Oficio Fundherp 413/2022
cM/ EMAU/ ETFS

Em resposta ao Requerimento N° 0280-2022 que reitera Requerimento n°, 402-2020, ambos

do Excelentissimo Sr. Vereador Marcelo “Da Santa Casa” da Camara Municipal de Guaratinguetd,

e Estado da Satide de $3o Paulo, enviamos

nador da Hemorrede

solicitando informacgBes ao Excelentissimo Sr. Secretario d

anexo e reiteramos resposta enviada em 23 de outubro de 2020 ao St Coorde

do Estado de S8o Paulo.
formacdes relativas a possibilidade de

etd em adigdo a0

Varsam of requerimentos sobre solicitac8o de in
implantagio de um centro ou posto de coleta de sangue no municipio de Guaratingu
e Taubaté em funcionamento e sob gestdo do Hemocentro de Ribeirdo
ecretaria de Estado da Satde. O Nicleo de

Nucleo de Hemoterapia d
Preto desde 2017 por solicitagdo € em parceria com a5
Hemoterapia de Taubaté presta atendimento hemoterapico a 23 unidades de satde do Vale do
es, os dois hospitals de Guaratingueta, Santa Casa e Hospital Frei Galvdo, além de

ara toda a regido de abrangéncia.

parafba, entre el
realizar atendimentos especializados em hematologia p

Vale ressaltar que a hemoterapla publica brasileira funciona em sistema hierarquizado de
moterapia, conforme RESOLUGAQ RDC/ANVISA n2 151 de 21 de agosto de 2001 que

plexidade dos Servigos de Hemoterapia, desde

servigos de he
define Regulamento Técnico sobre Niveis de Com
Hemocentros até Agéncias Transfusionals nos hospitais no intuito de levar atendimento
s cidades conforme a sua demanda em quantidade e a complexidade dos

idade técnica e financeira dos servigos, que comoe

hemoterdpico a
procedimentos realizados. Esse ‘sistema visa 8 viabil
se sabe, tem se tornado cada dia mais dificil no que tange 3 manutencio das unidades existentes, e

de forma muito mais dificil, a implantagio e a manutengdo de novas unidades. Entendemos que a

existéncia de uma unidade coletora em Guaratinguetd facilitaria para 0s candidatos & doacdo de
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sangue da cidade, porém, considerando a capacidade operacional instalada e a qualidade técnica do
Niicleo de Taubaté, comparédvel 3 dos melhores servigos do mundo, entendemaos serem importantes

todos os esforcos para o uso racional de sua capacidade,
informamos que nio ha possibilidade de o Hemocentro de Ribeirdo Preto instalar

uma unidade de coleta em Guaratinguetd a menos que haja Iniciativa especifica neste sentido a partir
da Secretaria de Estado de Salde ou da Prefeitura tunicipal de Guaratinguetd e o Hemocentro de
RibeirSo Preto seja chamado & avaliar a constituicBo de uma parceria com viabilidade financeira

garantida pelos referidos drgdos governamentais, Nesse sentido, caso haja interesse da prefeitura em

Rua Tenente Catda Roxa, 2501 - CEP 14051-140 - Tel. {16) 2101-9300 - Ribelréo Prato - SP
CNPJ 60.255.781/0001-22 - Inscrigio Estadual: senta

FHL.LT rev.S



Assistés Qﬁ,ﬁﬁﬁﬁuﬁg&éﬁmm

Gufdiéiﬂﬁ:iﬁ:. :
Bub i

instalar um posto de coleta em Guaratinguetd, podemos apresentar estudo relativo ao investimento
necessario.

Martemos nossa orientacio de que todos os esforgas sejam empenhados no sentido
de trazer ao Hemontcleo de Taubaté as pessoas interessadas em doar sangue. Acreditamos também
que, dado o alcance e a influéncia do Excelentissimo Senhar Vereador no municipio, poderemos ter o
seu auxilio na organizacio e transporte de grupos de passoas interessadas em doar sangue em
Taubaté, mediante prévio agendamento tom nossa Agente de Captagdo do Nicleo, Sra. Andrela

{andreia.marta@hemocentro frrp.usp.br ou telefone 12 3624 1273)."

Atenciosamente

Dra. Geisa Helen Silva de Melo
Diretora do Nicleo de Hemoterapia de Taubaté

Dra, Eugénia M. A. Ublali Elaine T, F. de Sousa
Coord. Médica do Hemocentro RP Coord. de Gestdo do Hemocentro RP
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Exmo. Vereador

Sr. Marcelo “Da Santa Casa”
Cémara Municipal de Guaratingueta
Guaratinguetd - S8o Paulo

Rua Tensnle CatBo Roxo, 2501 - CEP 14051-140 - Tel, {18) 2101-9300 - Ribeirdo Preto - SP
CHNPJ 80.255.791/0001-22 - Inscriggo Estadual: isenta

FRL1,17 rwiv.S





